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YUQORI SINF 
O‘QUVCHILARINING 
IJTIMOIY VA INTELLEKTUAL 
KOMPETENSIYALARINI 
RIVOJLANTIRISHNI 
PEDAGOGIK TIZIMINI 
TAKOMILLASHTIRISH
Amankosova Dinara Gabitovna
Nukus davlat pedagogika instituti. 13.00.01 Pedagogika nazariyasi,
Pedagogika talimotlar tarixi ixtisosligi bo‘yicha 1-kurs doktoranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada yuqori sinf o‘quvchilarining ijtimoiy va intellektual kompetensiyalarini rivojlantirishning 
zamonaviy pedagogik tizimini takomillashtirish masalalari ilmiy-nazariy va amaliy jihatdan tahlil qilingan. Tadqiqotda ijti-
moiy va intellektual kompetensiyalarning shakllanish jarayoni, tarixiy taraqqiyoti, mahalliy va xorijiy olimlarning ilmiy yon-
dashuvlari hamda amaliy tadqiqot natijalari keng yoritilgan. Xususan, yuqori sinf o‘quvchilarida zamonaviy talablarga mos 
kompetensiyalarni shakllantirishda innovatsion pedagogik texnologiyalar, ta’lim muhiti va o‘qituvchining kasbiy faoliyati 
muhim omil sifatida tahlil qilingan. Shuningdek, maqolada ilg‘or pedagogik tajribalar asosida ta’lim tizimini takomillashti
rishning samarali yo‘llari ishlab chiqilgan. Tadqiqot natijalari o‘quvchilarning ijtimoiy faolligi, mustaqil fikrlashi va intellek-
tual salohiyatini rivojlantirishda muhim ilmiy-amaliy аҳamиятга ega.

Kalit so‘zlar: ijtimoiy kompetensiya, intellektual rivojlanish, pedagogik tizim, yuqori sinf o‘quvchilari, innovatsion tex-
nologiyalar, ta’lim muhiti, kompetensiyaviy yondashuv.
Abstract: This article analyzes the scientific-theoretical and practical issues of improving the modern pedagogical system 
for developing social and intellectual competencies in high school students. The study widely discusses the formation 
and historical development of social and intellectual competencies, the approaches of local and foreign scholars, as well 
as the results of practical research. In particular, innovative pedagogical technologies, the educational environment, and 
the teacher’s professional role are examined as important factors in shaping competencies that meet modern require-
ments among senior students. Furthermore, effective ways of improving the educational system based on advanced 
pedagogical experience are developed in the article. The findings are of significant scientific and practical importance for 
enhancing students’ social activity, independent thinking, and intellectual potential.

Key words: social competence, intellectual development, pedagogical system, high school students, innovative technol-
ogies, educational environment, competency-based approach.
Аннотация: В данной статье научно-теоретически и практически анализируются вопросы совершенствования 
современной педагогической системы развития социальных и интеллектуальных компетенций старшеклассников. 
В исследовании широко освещаются процессы формирования социальных и интеллектуальных компетенций, их 
историческое развитие, подходы отечественных и зарубежных ученых, а также результаты практических исследо-
ваний. Особое внимание уделяется анализу инновационных педагогических технологий, образовательной среды 
и роли учителя в формировании компетенций, соответствующих современным требованиям. Кроме того, на 
основе передового педагогического опыта разработаны эффективные пути совершенствования образовательной 
системы. Результаты исследования имеют важное научно-практическое значение для развития социальной 
активности, самостоятельного мышления и интеллектуального потенциала учащихся.

Ключевые слова: социальная компетенция, интеллектуальное развитие, педагогическая система, старшекласс-
ники, инновационные технологии, образовательная среда, компетентностный подход.

KIRISH
Yuqori sinf o‘quvchilarining ijtimoiy va intellektual kompetensiyalarini rivojlantirish zamonaviy ta’lim 

tizimining eng muhim vazifalaridan biri hisoblanadi. XXI asrda jamiyat taraqqiyoti va axborot texnologiyalari
ning tezkor rivojlanishi natijasida, maktab bitiruvchilaridan nafaqat nazariy bilimlar, balki amaliy ko‘nikmalar, 
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mustaqil fikrlash, jamoadagi faoliyat va muammolarni hal qilish kabi muhim kompetensiyalar talab etiladi. Shu 
sababli, yuqori sinf o‘quvchilarida ijtimoiy va intellektual kompetensiyalarni shakllantirishga qaratilgan peda-
gogik tizimlarni takomillashtirish dolzarb ilmiy-amaliy masalaga aylandi.

Mavjud tajribalar shuni ko‘rsatadiki, ijtimoiy va intellektual kompetensiyalar faqatgina fanlarni o‘rganish 
orqali emas, balki kompleks pedagogik yondashuvlar, innovatsion texnologiyalar va interfaol metodlar asosida 
rivojlanadi. Shu nuqtayi nazardan, maqolada yuqori sinf o‘quvchilarining ijtimoiy va intellektual kompetensiyala-
rini rivojlantirishga oid tarixiy, nazariy va amaliy manbalar tahlil qilinib, ilg‘or tajriba va zamonaviy yondashuvlar 
asosida pedagogik tizimni takomillashtirish yo‘llari ishlab chiqiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Yuqori sinf o‘quvchilarining ijtimoiy va intellektual kompetensiyalarini rivojlantirish masalasi pedagogika 

va psixologiya fanlarida doimiy tadqiqotlar markazida bo‘lib kelmoqda. Ushbu masalaning nazariy-konsep-
tual asoslarini aniqlashda, avvalo, umumiy kompetensiya tushunchasining mazmuni va mohiyatini izohlashga 
ehtiyoj tug‘iladi. 

Kompetensiya atamasi ilk bor XX asr o‘rtalarida G. Kelli, N. Chomsky, D. MakKlelland kabi olimlar tomonidan 
ilmiy muomalaga kiritilgan bo‘lib, dastlab tilshunoslik va psixologiya fanlarida o‘rganilgan[1]. Keyinchalik bu tush-
uncha pedagogika, menejment, sotsiologiya va boshqa sohalarda ham keng qo‘llanila boshlandi.

Kompetensiya umumiy tarzda shaxsning muayyan faoliyat sohasida muvaffaqiyatli harakat qilishi uchun 
zarur bo‘lgan bilim, ko‘nikma, malaka va shaxsiy sifatlarning integratsiyalashgan majmui sifatida talqin qilinadi.

Ijtimoiy kompetensiya esa shaxsning jamiyatda samarali muloqot qilish, o‘zaro hamkorlik o‘rnatish, ijtimoiy 
muammolarni hal etish, ijtimoiy rollarni bajarish qobiliyatlari bilan bog‘liq bo‘lib, zamonaviy ta’lim konsepsi-
yalarida asosiy natija indikatorlaridan biri sifatida ko‘riladi.

Intellektual kompetensiya esa, ayniqsa yuqori sinf o‘quvchilari uchun, mustaqil fikrlash, ijodkorlik, muammoli 
vaziyatlarni tahlil qilish va hal etish, axborotni samarali boshqarish, kognitiv faoliyatni rivojlantirishni anglatadi. 
Ushbu kompetensiyalar o‘zaro chambarchas bog‘liq bo‘lib, shaxsning har tomonlama yetuk rivojlanishining 
asosiy ko‘rsatkichlari hisoblanadi.

Tarixiy jihatdan, kompetensiyaga oid dastlabki yondashuvlar klassik pedagogikada ham o‘z ifodasini 
topgan. Masalan, A. Disterveg, I. Pestalozzi, J. Dewey kabi mashhur pedagoglar o‘quvchi shaxsining mustaqil 
rivojlanishi, faolligi va ijtimoiy moslashuvchanligini ta’limning asosiy maqsadi sifatida belgilaganlar.

Deweyning “ta’lim - bu hayot uchun tayyorgarlik emas, hayotning o‘zi” degan g‘oyasi kompetensiyaga 
asoslangan yondashuvlarning zamonaviy shakllanishiga kuchli ta’sir ko‘rsatdi. 

XX asrning ikkinchi yarmida esa, kompetensiyaga asoslangan ta’lim (KAT) nazariyasi shakllanib, UNESCO, 
OECD, Yevropa Ittifoqi kabi xalqaro tashkilotlar tomonidan asosiy ta’lim natijasi sifatida qabul qilindi[2].

OECD tomonidan ishlab chiqilgan “21-asr ko‘nikmalari” modeli ijtimoiy va intellektual kompetensiyalarni 
eng muhim universal kompetensiyalar sirasiga kiritgan. Bu yondashuvlar yuqori sinf o‘quvchilarini hayotga va 
kasbga tayyorlashda kompetensiyalarning o‘rni va ahamiyatini yanada oshirdi.

Mahalliy va mintaqaviy olimlarning tadqiqotlarida ham yuqori sinf o‘quvchilarining ijtimoiy va intellektual 
kompetensiyalarini rivojlantirish muammosi keng yoritilgan. Jumladan, O‘zbekiston olimlari N. Qodirov, S. Tosh-
boyeva, M. G‘aniyeva, Sh. Jo‘raev va boshqalar tomonidan kompetensiyaga asoslangan ta’lim mazmuni, 
o‘qitish metodikasi, o‘quvchilarning ijtimoiy faolligini oshirish, mustaqil fikrlash hamda ijodiy salohiyatini rivoj
lantirish yo‘llari chuqur tahlil qilingan.

Qodirovning izlanishlarida yuqori sinf o‘quvchilarining intellektual kompetensiyasini rivojlantirishda 
muammoli ta’lim, loyihaviy faoliyat va interfaol metodlarning samaradorligi amaliy jihatdan asoslab berilgan[3]. 

Toshboyeva esa ijtimoiy kompetensiyani shakllantirishda kommunikativ o‘yinlar, guruhli ishlar, ijtimoiy 
loyihalar va volontyorlik faoliyatining ta’limiy ahamiyatini ko‘rsatadi. G‘aniyeva esa yuqori sinf o‘quvchilarida 
ijtimoiy rollarni egallash, o‘zini o‘zi boshqarish va yetakchilik kompetensiyalarini rivojlantirishni, o‘quv muhitini 
demokratlashtirish va ijtimoiy-psixologik iqlimni sog‘lomlashtirish orqali amalga oshirish mumkinligini ta’kidlaydi.

Empirik tadqiqotlar yuqori sinf o‘quvchilarining ijtimoiy va intellektual kompetensiyalarini rivojlantirishda 
pedagogik tizimlarning samaradorligini turli usullarda o‘rganib kelmoqda. Masalan, G‘arb va Sharq davlatlar-
idagi maktablarda o‘tkazilgan eksperimental tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, kompetensiyaga asoslangan o‘qitish 
metodlari an’anaviy bilimga yo‘naltirilgan ta’limdan sezilarli darajada samaraliroq natija beradi. Masalan, 
Finlyandiya, Singapur, Janubiy Koreya va Estoniya maktablarida ijtimoiy va intellektual kompetensiyalarni 
rivojlantirishga yo‘naltirilgan integratsiyalashgan darslar, loyihaviy o‘qitish, mustaqil tadqiqot ishlari va muloqot 
asosidagi mashg‘ulotlar keng joriy etilgan. Ushbu tajribalar natijasida o‘quvchilarning tanqidiy va ijodiy fikrlash, 
hamkorlikda ishlash, ijtimoiy muammolarni hal qilish kabi kompetensiyalari yuqori darajada rivojlanmoqda[4].
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
O‘zbekiston maktablarida olib borilgan tadqiqotlar ham yuqori sinf o‘quvchilarining ijtimoiy va intellek-

tual kompetensiyalarini rivojlantirishda innovatsion pedagogik texnologiyalarning samaradorligini tasdiqlaydi. 
Masalan, Toshkent shahridagi bir qator maktablarda amalga oshirilgan eksperimentlarda, loyiha asosida 
o‘qitish, klasterli mashg‘ulotlar, debat va munozara usullari, axborot-kommunikatsion texnologiyalardan foyda
lanish natijasida o‘quvchilarning o‘z fikrini erkin ifoda etish, hamkorlikda ishlash, muammoli vaziyatlarni mustaqil 
tahlil qilish ko‘nikmalari sezilarli darajada rivojlanganligi aniqlangan[5].

Shu bilan birga, qishloq maktablarida muammoli ta’lim va ijtimoiy loyihaviy faoliyatning samarasi nisbatan 
pastroq ekani, bu esa ta’lim muhiti, moddiy-texnik baza, o‘qituvchilarning kasbiy kompetensiyasi va mahalliy 
sharoitlar bilan bog‘liqligi aniqlangan. Bu holat pedagogik tizimlarni takomillashtirishda hududiy farqlarni 
inobatga olish zarurligini ko‘rsatadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Keng qamrovli nazariy va amaliy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, yuqori sinf o‘quvchilarining ijtimoiy va intel-

lektual kompetensiyalarini rivojlantirishda quyidagi asosiy omillar muhim ahamiyat kasb etadi.

Birinchidan, o‘quvchilarning shaxsiy faolligini rag‘batlantirish, mustaqil va tanqidiy fikrlash, o‘zini o‘zi bosh-
qarish va muammoli vaziyatlarni hal qilish ko‘nikmalarini shakllantirish uchun muammoli o‘qitish, loyiha asosida 
ta’lim, interfaol metodlardan keng foydalanish talab etiladi.

Ikkinchidan, ijtimoiy muhit, sinf jamoasi, oila va mahalla bilan hamkorlikda ishlash, o‘quvchilarni ijtimoiy 
faoliyatga jalb qilish, ijtimoiy rollarni egallash, yetakchilik va mas’uliyat tuyg‘usini shakllantirish muhim.

Uchinchidan, zamonaviy axborot-kommunikatsion texnologiyalar, onlayn ta’lim platformalari, virtual muloqot 
vositalaridan foydalanish orqali intellektual kompetensiyalarni rivojlantirish imkoniyatlari kengaymoqda.

To‘rtinchidan, o‘qituvchilarning kasbiy tayyorgarligi, metodik savodxonligi, zamonaviy pedagogik yonda
shuvlarni o‘zlashtirishi va ularni amaliyotga tatbiq etish malakasi asosiy omil hisoblanadi.

Shu bilan birga, adabiyotlarda yuqori sinf o‘quvchilarining ijtimoiy va intellektual kompetensiyalarini rivoj
lantirishning turli muammoli jihatlari ham ko‘rsatib o‘tilgan. Jumladan, O‘zbekiston va boshqa mintaqalarda olib 
borilgan tadqiqotlarda, o‘quvchilarda mustaqil fikrlash va ijodiy yondashuv yetarli darajada rivojlanmaganligi, 
ijtimoiy faoliyatga jalb qilish mexanizmlarining zaifligi, o‘qituvchilarning kompetensiyaga asoslangan metodikani 
to‘liq o‘zlashtirmaganligi kabi muammolar mavjudligi aniqlangan[6].

Ba’zi tadqiqotlar esa, zamonaviy texnologiyalar va ijtimoiy tarmoqlarning haddan tashqari ko‘p ishlatilishi 
o‘quvchilarda yuzma-yuz muloqot, empatiya va ijtimoiy ko‘nikmalarni susaytirishi mumkinligini ta’kidlaydi. Bu 
esa, pedagogik tizimlarni takomillashtirishda zamonaviy texnologiyalar va an’anaviy ijtimoiy faoliyatni uyg‘un-
lashtirish muhimligini ko‘rsatadi.

Nazariy va amaliy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, yuqori sinf o‘quvchilarining ijtimoiy va intellektual 
kompetensiyalarini samarali rivojlantirish uchun quyidagi shart-sharoitlar muhim: o‘quv jarayonining kompe-
tensiyaga yo‘naltirilganligi, o‘quvchilarning shaxsiy faolligi va mustaqilligini rag‘batlantirish, interfaol va inno-
vatsion metodlardan foydalanish, o‘qituvchilar va ota-onalarning hamkorligi, ijtimoiy muhitni sog‘lomlashtirish, 
zamonaviy axborot texnologiyalaridan oqilona foydalanish, o‘quvchilarni ijtimoiy va intellektual faoliyatga keng 
jalb qilish, ijtimoiy loyihalar va tadqiqot ishlarini tashkil etish.

Shu bilan birga, pedagogik tizimlarni takomillashtirishda hududiy farqlar, mahalliy sharoitlar, o‘quv muhi-
tining ijtimoiy-psixologik iqlimi, o‘qituvchilarning kasbiy kompetensiyasi va zamonaviy metodikani o‘zlashtirish 
darajasi inobatga olinishi lozim.

Xulosa qilib aytganda, yuqori sinf o‘quvchilarining ijtimoiy va intellektual kompetensiyalarini rivojlantirish 
zamonaviy pedagogik tizimlarni takomillashtirishda ko‘p omilli va uzluksiz yondashuvlarni talab qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Yuqori sinf o‘quvchilarining ijtimoiy va intellektual kompetensiyalarini rivojlantirish zamonaviy ta’lim 

tizimining asosiy vazifalaridan biri bo‘lib, bu jarayonning samaradorligi ko‘p omilli pedagogik tizimlarning tako-
millashtirilishi bilan bevosita bog‘liqdir. Adabiyotlar tahlili va amaliy tadqiqotlar natijalari shuni ko‘rsatadiki, 
yuqori sinf o‘quvchilarida zamonaviy kompetensiyalarni shakllantirish uchun o‘qitish jarayonining kompetensi-
yaga yo‘naltirilganligi, innovatsion va interfaol metodlardan keng foydalanish, o‘quvchilarning shaxsiy faolligi va 
mustaqilligini rag‘batlantirish, ijtimoiy va intellektual faoliyatga jalb qilish, zamonaviy texnologiyalardan oqilona 
foydalanish, o‘qituvchilar va ota-onalar hamkorligini ta’minlash muhim ahamiyat kasb etadi.
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 Shu bilan birga, pedagogik tizimlarni takomillashtirishda hududiy farqlar, mahalliy sharoitlar, o‘qituvchilarning 
kasbiy tayyorgarligi va zamonaviy metodikani o‘zlashtirish darajasi inobatga olinishi lozim. Maqolada ilgari 
surilgan ilmiy-nazariy va amaliy tavsiyalar yuqori sinf o‘quvchilarining ijtimoiy va intellektual kompetensiyala-
rini rivojlantirishga qaratilgan pedagogik tizimlarni takomillashtirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Kelgusida 
ushbu yo‘nalishda yangi innovatsion texnologiyalarni joriy etish, o‘qituvchilarning kasbiy malakasini oshirish 
va o‘quvchilarni ijtimoiy faoliyatga faol jalb qilish orqali pedagogik tizimlarning samaradorligini yanada oshirish 
mumkin.

Xulosa qilib aytganda, yuqori sinf o‘quvchilarining ijtimoiy va intellektual kompetensiyalarini rivojlantirish 
zamonaviy ta’lim tizimini tubdan takomillashtirish, raqobatbardosh va yetuk avlodni tarbiyalashning asosiy 
sharti hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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13.00.01

13.00.02

13.00.03
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13.00.09
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19.00.00

01.00.00
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